Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Bocalaurs, filius legi-
timus et naturalis Petri Bocalaurs de Sancto Ypolito condam, et 
heres ejusdem pro dimidia bonorum que condam fuerunt ejusdem, 
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per me et per omnes meos, profiteor et recognosco tibi, fratri 
Bernardo de Palacio, preceptori domus Templi Sancti Ypoliti, 
quod dictus pater meus tenebat et tenere debebat pro domo mi-
licie Templi mediam bordam, cum possessionibus et pertinentiis 
suis, in villa et terminis de Sancto Ypolito, ratione cujus erat 
et debebat esse homo abordatus ejusdem domus et facere con-
tinuam residenciam in villaa de Sancto Ypolito.b De qua media 
borda predicta sunt possessiones infrascripte, quas ego teneo et 
possideo pro dicta domo, et ratione earum debeo esse et erimus 
semper, ego et successores mei, homines abordati dicte domus, 
et faciemus continuam residenciam, ut homines abordati dicte 
domus, in villaa de Sancto Ypolito. Et faciemus et solvemus, ra-
tione dictarum possessionum dicte domui, et tibi, ratione domus 
predicte, et successoribus tuis, census et servitutes infrascrita. Et 
pro predictis attendendis et complendis, ut superius dictum est, 
obligo tibi, dicto fratri Bernardo de Palacio, nomine dicte domus, 
et successoribus tuis, me et omnia bona mea, presencia et futura. 
Et etiam facio tibi, nomine dicte domus, homagium in signum et 
recognitionem predictorum. Sunt autem dicte possessiones quas 
ego teneo: quedam domus que sunt infra cellariam Templi Sancti 
Ypoliti et sunt contigue, et affrontant ex una parte in muro, et ex 
alia in tenencia Jausberti Ysarni, ratione quarum debeo facere et 
solvam quolibet anno dicte domui, in festo Natalis Domini, unam 
gallinam censualem; et quedam pecia terre, que est in terminis 
Sancti Ypoliti, in loco vocato Condaminis, et affrontat ex una parte 
in orto Torrelani et in ortis aliorum heredum, et ex alia in tenencia 
Guilelmi Pujol et Raymundi Pujol, et medietas ejusdem pecie terre 
dat de fructibus ejusdem dicte domui Templi quartum et usatica, 
et in quadam olea que est in dicta medietate dicte pecie terre, 
dicta domus habet tres partes et ego quartam, et in alia residua 
medietate dicte pecie terre, dicta domus Templi recipit in fructi-
bus ejusdem pecie terre medietatem quarti et usaticorum. Item, 
quedam pecia terre in dictis terminis, in loco vocato Canerio, et 
affrontat ex una parte in flumine Ayglini, et ex alia in via publica, 
et de fructibus ejusdem pecie terre, dicta domus recipit et recipere 
debet quartum et usatica. Item, quedam pecia terre in eodem loco 
vocato Canerio, et affrontat ex una parte in tenencia mea, et ex 
alia in via, et tenetur pro monasterio Sancte Marie de Arulis et pro 
ecclesia Sancte Marie de Mari. Item, quidam campus, qui affrontat 
ex una parte in flumine Ayglini, et ex alia in tenencia mea, de 
fructibus cujus campi dicta domus non recipit aliqua terremerita. 
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Et quedam pecia terre in dictis terminis de Sancto Ypolito, in loco 
vocato Rivil, et affrontat ex una parte in tenencia Bernardi Rochafort 
et in tenencia aliorum, et ex alia in flumine Ayglini, de fructibus 
cujus dicta domus recipit medietatem quarti et usaticorum. Item, 
quedam vinea que est in dictis terminis de Sancto Ypolito, in loco 
vocato Podio, et affrontat ex una parte in vinea que fuit Bernardi 
Ros condam, et ex alia in vinea Johannis Ysarni, de fructibus cujus 
dicta domus recipit quartum. Item, quedam pecia terre in dictis 
terminis, in loco vocato Fanch, et affrontat ex una parte in tenencia 
Petri Besset, et ex alia in tenencia Johannis Villenove, in qua dicta 
domus Templi recipit tres partes VII denariorum malguriensium 
censualium quolibet anno, in festo Natalis Domini. Item, quedam 
vinea in dictis terminis, in loco vocato Sargui, et affrontat ex una 
parte in vineis Bernardi Laurencii et in tenencia aliorum, et ex alia 
in via, de fructibus cujus non dono dicte domui aliqua terremeri-
ta. Servitutes predicte vero medie borde sunt, scilicet quarta pars 
quolibet anno unius jornalis unius hominis ad secandum blada; 
et quarta pars unius jornalis unius hominis ad aream; et quarta 
pars unius jornalis bestie, si bestiam habuero, sine homine, ad 
tirandum ligna; et altera quarta pars unius jornalis bestie, si illam 
habuero, ad fimandum, sine homine; et altera quarta pars unius 
jornalis unius bestie, si illam habuero, sine homine, ad tirandum 
bladum ad molendina. Item, quod teneatur dicta domus mihi dare 
civatam dicte bestie, illa die quam fecero dicta jornalia. Et, si forte 
gayta staret in castro Templi de Sancto Ypolito, debeo dare dicte 
domui in adjutorio dicte gayte, quolibet anno, tres puynerias ordei; 
tamen, si dicta geyta non staret in dicto castro, non tenear solvere 
dictas III puynerias dicti ordei. Et si forte dicta domus operaretur 
in muro dicti castri de Sancto Ypolito, debeo facere, qualibet die 
qua operabitur in ipso muro, quartam partem unius jornalis unius 
hominis; et quod dicta domus teneatur facere ei suum opus. Et 
etiam dicta domus habet et habere debet in dictis possessionibus 
directum dominium et foriscapium et alia consueta. Et ego frater 
Bernardus de Palacio, preceptor predictus, hec omnia predicta 
laudo et firmo, recipiens a te, dicto Guilelmo Bocalaurs, dictam 
recognitionem omnium predictorum, solvo et diffinio te, dictum 
Guilelmum Bocalaurs, ab omnibus petitionibus quas tibi facere 
possem usque in hunc diem, salvi dicte domui juribus supradictis. 
Actum est hoc III° idus madii, anno Domini M° CC° octuagesimo 
primo. Sig++na Guilelmi Bocalaurs et fratris Bernardi de Palacio 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Para-
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toris, jurisperiti, et Guilelmi Traverii, de Sancto Ypolito, et Petri 
de Medianis, testium. Ego Guilelmus Veyrierii hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsitc 
et suprascripsit in XXa VIIa linea «unius», et hoc sig-(SM)-num 
fecit.

a. villo B.  b. et homo abordatus ejusdem domus repetit per error B.  
c. suscripsit B.

965

1281, 8 de juny
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, dóna en acapte a Gui-

llem Paraire, jurisconsult de Perpinyà, un terreny situat a la 
tinença del Temple a Perpinyà. El terratger haurà de donar als 
templers 6 sous i 3 diners de moneda coronada de Barcelona 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de muta-
ció. Per aquesta concessió, fra Ramon Desbac reconeix haver 
rebut 125 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 359, acta núm. 653. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 206, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei milicie Templi, per nos et successores 
nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum, sive 
in emphiteosim, tibi, Guilelmo Paratoris, jurisperito Perpiniani, et 
tuis, et quibus volueris perpetuo, ad omnes tuas tuorumque volun-
tates, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum, quoddam patuum sive solum domus Mansi Dei, de celo 
usque in abyssum,a quod est in villa Perpiniani, in tenencia dicte 
domus Templi, et affrontat ex III partibus in viis publicis, et ex 
alia parte, scilicet ab oriente, in residua tenencia domus Templi, 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se haben-
tibus, cedendo etiam inde tibi et tuis racione hujus donacionis ad 
accapitum omnes actiones et jura, quas et que in predicto patuo 
sive solo habemus et habere debemus aliquo modo, constituendo 
inde te in rem tuam procuratorem contra omnes personas, hoc 
pacto quod tu et successores tui in dicto patuo nobis et succes-
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soribus nostris detis et solvatis de census quolibet anno in festo 
Natalis Domini imperpetuum VI solidos III denarios barchinonen-
sium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent 
unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, et foriscapium 
quandocumque et quocienscumque dictum patuum vendatur vel 
inpignoretur. Et promittimusb tibi quod nos et successores nostri 
faciemus tibi et tuis predictum patuum bonum habere et tenere 
in pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur etiam inde 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis, et de 
omni tuo tuorumque interesse, obligando inde tibi et tuis omnia 
bona dicte domus Templi, presencia et futura. Et incontinenti 
constituimus nos predictum patuum tuo nomine possidere vel 
quasi donec inde apprehenderisc plenam et corporalem posses-
sionem, vel quasi, quam possis accipere tua auctoritate propria 
quandocumque tibi placuerit, et etiam retinere, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates perpetuo faciendas, salvis et retentis nobis 
et successoribus nostris imperpetuum juribus supradictis. Et pro 
predicta donacione ad accapitum habuimus et accepimus a te pro 
intrata CXXV solidos barchinonensium coronatorum dicti valoris, 
de quibus per pacatosd nos tenemus, renunciantes exceptioni pe-
cuniee non numerate. Et ego Guilelmus Paratoris predictus, hec 
omnia predicta laudo. Et pro predictis vobis et successoribus 
vestris attendendis et complendis, ut dictum est, obligo dictum 
patuum, cum omni melioramento quod ibi ego et mei fecerimus. 
Non tamen intelligo me vel meos vel alia bona mea obligare pro 
predictis in aliquo, nec volo obligari. Actum est hoc VI idus junii, 
anno Domini M° CC° LXXX° primo. Sig++na fratris Raymundi 
de Bacco, preceptoris domus Mansi Dei milicie Templi, et Guilel-
mi Paratoris, jurisperiti, predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig++++na Guilelmi Traverii, bajuli de Sancto Ypolito, et Guilelmi 
Frenerii, et Berengarii Pelliparii et Petri Querubi, testium. Ego 
Nicolaus Camoti hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit, et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. aprehenderis B.  d. paccatos B.  
e. peccunie B.
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966

1281, 20 de juliol
Berenguer Cocorell, paraire, habitant de Perpinyà, restitueix a la milícia 

del Temple i a fra Pere de Camprodon, comanador de la casa 
de Perpinyà, un taller que fra Ramon Desbac, comanador del 
Masdéu, li havia donat abans en acapte.247 Berenguer Cocorell 
fa aquesta restitució, car havia fet l’adquisició d’aquest taller 
a fi d’exercir-hi la seva feina de paraire, cosa que li està des 
d’ara prohibida, així com als seus confrares, ja que el rei de 
Mallorca ha manat que les persones que exerceixin aquest ofici 
ho facin en llocs especialment designats per ell. El comanador 
reconeix que Berenguer ha pagat tot el cens que devia a la 
casa del Temple per aquest taller, el qual se situa al barri dels 
pelleters de la vila de Perpinyà i consta d’una senzilla planta 
baixa amb la seva coberta, com la de Pere Carles. 

 A  Original, pergamí, en forma de carta partida per la part inferior per les 
lletres de l’alfabet de la A a la I, ADPO, Hp188.248

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 475-476, segons A. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 212-213, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Berengarius Coquorelli, parator, 
habitator Perpiniani, per me et per omnes meos, solvo et diffinio 
ac remitto domui milicie Templi et tibi, fratri Petro de Campo 
rotundo, preceptori domus Templi Perpiniani, nomine ejusdem do-
mus, quoddam operatorium infrascriptum, quod frater Raymundus 
de Bacho, preceptor domus Mansi Dei, michi dedit ad accapitum. 
Quod predictum operatorium est michi inutile cum illud accapi-
tassem ad opus paratorie exercende, et modo prohibetur michi 
et aliis paratoribus per dominum regem Majoricarum quod non 
exercamusa dictum ministerium paratorie locis specialibus solituri, 
set quod certo loco exerciatur dictum ministerium paratorie per 
eundem dominum regem michi et aliis paratoribus assignato, 
totum, integriter ac generaliter, sicut melius et plenius dici ac 
intelligi potest ad utilitatem dicte domus et tui, dicti fratris Petri 
de Campo rotundo, nomine dicte domus et successorum tuorum, 

247. Per a una acta signada el 7 de març de 1272, vegeu més amunt l’acta 
núm. 853.

248. El document porta al dors de la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3168».
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cedendo etiam inde dicte domui et tibi, dicto fratri Petro de Campo 
rotundo, nomine dicte domus, et successoribus tuis, omnes actiones 
et jura, quas et que habeo et habere debeo in dicto operatorio 
aliquo modo vel ratione, constituendo inde dictam domum et te, 
dictum fratrem Petrum de Campo rotundo, nomine dicte domus, 
et successores tuos, in rem vestram procuratores contra omnes 
personas. Et promitob dicte domui et tibi, fratri Petro de Campo 
rotundo, nomine dicte domus, quod nichil feci nec decetero faciam 
quominus predicta solutio et diffinitio dicte domui et tibi, dicto 
fratri Petro de Campo rotundo, nomine dicte domus, vel succes-
soribus tuis, valeat vel infringi possit seu revocari, faciendo tibi, 
dicto fratri Petro, nomine dicte domus, pactum de non petendo 
aliquid ulterius pro predictis. Et ego dictus frater Petrus de Campo 
rotundo, recipiens a te, dicto Berengario Coquorelli, predictum 
operatorium, confiteor et recognosco tibi quod tu satisfecisti mi-
chi de toto censu quem debebas facere dicte domui ratione dicti 
operatorii usque in hunc diem. Et nomine ejusdem domus facio 
tibi pactum de non petendo aliquid a te vel a tuis ratione census 
dicti operatorii vel alia quacumque occasione vel ratione dicti ope-
ratorii, cum dictum operatorium de voluntate dicte domus nobis 
reddideris seu restitueris. Est autem dictum operatorium intus 
villam Perpiniani, in Pelliparia ejusdem ville, et affrontat ex una 
parte in tenencia Petri de Campo rotundo, sartoris, et ex alia in 
via. Et est dictum operatorium tantum sotulum cum superficies 
ejusdem soli seu sotuli, sic Petri Caruli. Actum est hoc XIII kalendas 
augusti, anno Domini M° CC° LXXX° primo. Sig++na Berengarii 
Coquorelli et fratris Petri de Campo rotundo predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Arnaldi de Torderes, et Berengarii 
Stephani, et Bernardi Catalani, fornerii, testium. Ego Guilelmus 
Veyrierii hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. 

a. Sic A per exerceamus.  b. Sic A per promitto.

967

1281, 21 de juliol
Ramon Palol de Sant Hipòlit integra a la masada que té en acapte 

per la casa del Temple, a les mans i en poder de fra Ramon 
Desbac, comanador del Masdéu, la meitat d’una vinya situada 
a la parròquia de Sant Hipòlit, al lloc anomenat Bauto, en 
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compensació de dues peces de terra, situades al lloc anomenat 
Rotlan, que havia extret d’aquesta masada, amb l’acord de fra 
Ramon Desbac, per a vendre-les a Joan Roig de Sant Hipòlit. 
Per aquesta vinya, el terratger haurà de donar als templers la 
cinquena part de la collita i el foriscapi en cas de mutació.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 31v-32, acta núm. 51. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 225-227, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Raymundus Palasol de Sancto 
Ypolito, per me et omnes meos, admitto,a converto, permuto et 
reduco, in manu et posse vestri, domini fratris Raymundi de Baco, 
militis, preceptoris domus Mansi Dei milicie Templi, medietatem 
cujusdam vinee infrascripte, ex parte occidentis, cum terra ubi 
dicta medietas vinee est plantata et cum omnibus arboribus que 
sunt in eadem medietate vinee, in vestram mansatam et dicte 
domus. Quam mansatam pro vobis et pro dicta domo habeo et 
teneo et tenere debeo ad acapitum, ut in (instrumento)b inde 
confecto continetur; que quidem mansata fuit Johannis Garrius. 
Ideo, admittoa et converto dictam medietatem vinee, cum terra ubi 
est et cum arboribus que sunt ibi, in vestram mansatam et dicte 
domus, quia separavi et detraxi ab eadem mansata, de assensu 
et laudamento vestri, quasdam duas pecias terre infrascriptas, 
quas de voluntate et laudamento vestri, vendidi Johanni Royg de 
Sancto Ypolito. Ita facio predicta, quod dicta medietas vinee, cum 
terra ubi est et cum arboribus que sunt ibi, sit semper amodo 
dicte mansate et in eodem, loco et vice et in recompensacione 
dictarum duarum peciarum terre. Et pro qua quidem tota vinea 
et arboribus que sunt in eadem tota vinea, debeo dare et dabimus 
ego et mei, qui eadem habuerimus et tenuerimus, semper bene 
et fideliter quintam partem totius expleti, quod ibi fuerit, predicte 
domui, et etiam foriscapium quandocumque et quotienscumque 
dicta vinea vendatur vel inpignoratur. Et quod contra predicta vel 
aliquid predictorum nunquam veniam vel veniri faciam, occulte 
vel manifeste, bona fide et firma stipulatione vobis, dicto domino 
preceptori, promitto,c et etiam per Deum, tactis corporaliter sa-
crosanctis IIIIor Dei Evangeliis sponte juro. Que tota dicta vinea 
est in adjacentia Sancti Ypoliti, in loco dicto Bauto, et affrontat 
ex una parte in tenencia Guilelmi Tolosani condam, et ex alia in 
via,  et ex duabus partibus in mea tenencia. Et dicte due pecie 
terre sunt in dicta adjacentia, in loco dicto Rotlano, quarum una 
affrontat ex una parte in tenencia Raymundi Rigau, et ex dua-
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bus partibus in tenencia Guilelmi Gaucelm. Alia vero pecia terre 
affrontat ex duabus partibus in tenencia predicti Johannis Rog, 
et ex duabus partibus aliis in tenencia Guilelmi Gaucelm. Actum 
est hoc XII kalendas augusti, anno Domini M° CC° LXXX° pri-
mo. Sig+num Raymundi Palasol predicti, qui hec omnia laudo et 
firmo. Sig+++na fratris Bernardi de Palacio, et Guilelmi Traver 
et Raymundi Rigau, testium. Petrus Bernardi, scriptor publicus 
Sancti Ypoliti auctoritate domini episcopi Elnensis hanc cartam 
scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. admito B.  b. instrumento omès B.  c. promito B.

968

1281, 19 d’agost
Ramon Martí d’Ortafà, fill i hereu universal de Pere Martí i fill de 

Martí Isarn i de Maria, reconeix a fra Jaume, batlle forà del 
Masdéu, que és home propi de la casa del Masdéu tal com ho 
eren els seus pares. Promet ésser sempre fidel i lleial al Mas-
déu. Promet que els seus successors pagaran als templers mig 
morabatí d’or de cens anual el dia de Nadal, sigui quin sigui 
el lloc on visquin. Ramon Martí fa homenatge a fra Jaume. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 100v-101, acta núm. 162. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 473-474, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Raymundus Martini de Ortapha-
no, filius legitimus et naturalis et heres universalis Petri Martini 
de Ortaphano condam, filii Martini Ysarni, et Marie, uxoris ejus 
quondam, profiteor et recognosco tibi, fratri Jacobo, bajulo forensi 
domus Mansi Die milicie Templi, nomine ejus domus recipienti, 
quod sum et debeo esse homo proprius et solidus dicte domus 
Mansi Dei, et dicti parentes mei erant homines ejusdem domus, 
et semper ero homo fidelis et legalis dicte domus. Et pro recog-
nicione dicti homagii, promittoa tibi, nomine dicte domus, quod 
ego et successores mei semper faciemus et solvemus semper dicte 
domui Mansi Dei in futurum quolibet anno, in festo Natalis Domini, 
ubicumque simus vel habitemus, medium morabatinum boni auri 
et fini censualem. Et pro isto censu sovendo dicte domui quolibet 
anno, ut dictum est, obligo me tibi, nomine dicte domus, et dicte 
domui, et successores meos et omnia bona mea, presentia et fu-
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tura. Et in presenti nomine dicte domus facio tibi homagium. Et 
quod predicta servem, attendam et compleam et quod contra non 
veniam bona fide et per stipulacionem tibi promitto,a et etiam per 
Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte 
tibi juro. Actum est hoc XIIII° kalendas septembris, anno Domini 
M° CC° LXXX° primo. Sig+num Raymundi Martini predicti, qui 
hec omnia laudo. Sig+++na Guilelmi Felicis de Ortaphano et Pe-
tri de Bono passu, testium, et mei, Guilelmi Veyrierii, qui hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi,b scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promito B.  b. Morroni B.

969

1281, 2 d’octubre
Guillema, vídua de Pere Blancard, habitant de Perpinyà, reconeix a 

fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, que té per la casa del Temple el dret de càrrega so-
bre una paret i sobre la tercera part de l’envà d’aquesta paret, 
situada a la vila de Perpinyà, prop de la porta de Malloles. Per 
aquest dret ha de donar als templers 3 sous melgoresos de cens 
anual dels 20 sous que el seu difunt marit feia a la casa del 
Temple, tal com està estipulat a l’acta de la venda d’una casa 
que ha fet a Pere Adela.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 289v, acta núm. 514. 
 C1 Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 284, segons B.  
 C2 Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 214, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelma, uxor condam Petri 
Blancardi, habitans Perpiniani, confiteor et in veritate recognosco 
vobis, fratri Petro de Campo rotundo, preceptori domus Templi 
(Perpiniani),a quod ego et mei habemus et habere et tenereb debe-
mus pro dicta domo Templi onus sive onerac in quodam pariete 
et in IIIa parte annvani ejus parietis. Qui paries cum dicto ann-
vano est intus villam Perpiniani, juxta portalem quod dicitur de 
Malleolis. Qui paries cum dicto annvano affrontant ex una parte 
in tenencia Petri Adele, et ex alia in via publica, et ex alia in 
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tenencia dicti Petri Adele. Pro quo quidem pariete cum dicta IIIa 
parte dicti annvani, facimus et facere debemus ego et mei dicte 
domui Templi III solidos malguriensium de censu quolibet anno 
ex illis XX solidis malguriensium, quos dictus Petrus Blancardi 
condam, maritus meus, faciebat et facere debebat dicte domui 
Templi, prout in quodam instrumento vendicionis cujusdam domus 
quam dicto Petro Adele feci plenius continetur, totum, integriter 
ac generaliter, sicut melius et plenius dici vel intelligi potest, ad 
utilitatem vestram et vestrorum successorum. Et hec tamen facio 
salvo jure dictorum domorum Templi in predicto censu, ut superius 
dictum, et in foriscapii quandocumque et quocienscumque dictum 
honus sive honera, cum dicta IIIa parte dicti annvani ejusdem 
parietis vendantur vel inpignorentur. Et pro predictis omnibus et 
singulis vobis et successoribus vestris attendendis et complendis, 
ut superius dictum est, obligo vobis et successoribus vestris omnia 
bona mea, presencia et futura. Et quod contrad predicta vel aliquid 
predictorum non veniam, bona fide et per stipulacionem vobis 
promitto,e et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor 
Dei Evangeliis, sponte juro. Per quod juramentum renuncio omni 
juri omnique legi consuetudini quibus contra predicta vel aliquid 
predictorum venire possem. Actum est hoc VI nonas octobris, anno 
Domini M° CC° LXXX° primo. Sig+num Guilelme predicte, que 
hec omnia laudo. Sig+++na Petri Adele et Jacobi Adele, testium, 
et mei Boffati Gasc, qui hanc cartam scripsi mandato Raymundi 
Torrentis. Raymundus Torrent, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit

a. Perpiniani omès B.  b. et tenere afegit a la interlínia B.  c. honus sive 
honera B.  d. contra afegit a la interlínia B.  e. promito B.

970

1281, 6 d’octubre
Pere del Vilar, habitant de Perpinyà, reconeix a fra Jaume, batlle 

forà del Masdéu, que té per la casa del Masdéu una peça de 
terra situada a la parròquia de Sant Esteve d’Orla, per la qual 
havia de donar l’agrer i dues mesures de bajulivum abans que 
s’hi planti cap vinya. Promet donar d’ara endavant als templers 
l’agrer dels fruits recol·lectats en aquesta vinya i el foriscapi 
en cas de mutació. Tanmateix, si arrenqués aquesta vinya, 
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hauria de donar novament l’agrer i dues mesures de bajulivum 
a més de les altres servituds consuetudinàries.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 64, acta núm. 103. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 392-394, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Petrus de Vilari, habitator Per-
piniani, per me et meos, profiteor et in veritate recognosco vobis, 
fratri Jacobo, bajulo forensi ordinis milicie Templi, quod ego te-
neo pro domo Mansi Dei quandam petiam terre cum vinea in ea 
plantata, in adjacentia et terminis Sancti Stephani de Orulo, et 
affrontat ex una parte in via publica, et ex alia parte in campo 
Raymundi Roerii de Malleolis, et ex alia parte in tenencia Bernardi 
Amblardi de Malleolis. Pro qua et de fructibus ejus tenebatur et 
consueverat dari agrarium et duas mensuras bajulivi, antequam 
ipsa esset plantata vinea. Unde promittoa vobis et successoribus 
vestris, nomine milicie, dare de fructibus dicte vinee, quamdiu ibi 
vinea fuerit, agrarium, et foriscapium quandocumque venderetur 
vel inpignoraretur. Si vero dicta vinea redigeretur in pristinam 
formam,b videlicet in campum vel in simplicemc petiam terre, in 
qua erat ante tempus quo ibi fuit plantata vinea, promittoa vobis et 
successoribus vestris de fructibus dare et solvere agrarium et duas 
mensuras bajulivi et alia terramerita consueta, quamdiu steterit sine 
vinea dicta pecia terre. Et ego frater Jacobus predictus, recipiens 
dictam recognitionem et confessionem a te, dicto Petro de Vilari, 
nomine quo supra, solvo et diffinio tibi, dicto Petro, dictas duas 
mensuras bajulivi et ab omni alia prestatione servitutis vel juris, 
ratione dicte pecie terre, exceptis dictis juribus, videlicet agrario 
predicto et foriscapio, si venderetur vel inpignoraretur, ut dictum 
est, quod mihi et dicte domui Mansi Dei et fratribus ejus retineo, 
quamdiu ibi vinea fuerit. Si vero dicta vinea eradicareturd inde vel 
dicta pecia terre redigeretur in predictam formam, retinemus nobis 
et fratribus domus Mansi Dei dictas duas mensuras bajulivi et 
dictum agrarium et foriscapium, ut dictum est, quandocumque 
et quotienscumque in dicta pecia terre non fuerit vinea, et alia 
terremerita consueta. Actum est hoc pridie nonas octobris, anno 
Domini M° CC° LXXX° primo. Sig++na Petri de Vilari, habitatoris 
Perpiniani, et fratris Jacobi, bajuli forensis ordinis milicie Templi, 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Raymundi Tolsani, 
jurisperiti, et Guilelmi Bernardi, testium, et mei Nicholay Camoti, 
qui hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. 
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Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.